７ 時 高 号 外
令和７年６月４日

 関係小学校長 殿

愛知県立時習館高等学校長 寺田 安孝

時習館サイエンスフェスタの開催について（ご案内）

初夏の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は、本県の理科教育の充実にご理解・ご尽力いただき、誠にありがとうござい
ます。
さて、本校は、平成２０年度より文部科学省の「スーパーサイエンスハイスクー

ル（ＳＳＨ）」研究開発校の指定を受け（昨年度より第Ⅳ期として再指定）、さま
ざまな事業に取り組んでおります。
つきましては、このたび時習館ＳＳＨ地域貢献事業の一環として、下記の通り東

三河地区の小学生を対象とした「時習館サイエンスフェスタ」を開催することにな
りましたので、児童の出席について格別のご配慮をお願い申し上げます。

記

１ 日時 令和７年８月２６日（火） ９:３０～１２:３０（受付９：００開始）

２ 会場 豊橋総合動植物公園内（自然史博物館及び動物園）
豊橋市大岩町字大穴１－２３８

３ 対象 東三河地区の小学５年生・６年生

４ 日程

９：００～ ９：２０ 受付             【自然史博物館】
   ９：３０～１０：３０ 第１部              【各実施場所】
  １０：３０～１０：５０ 移動・休憩
  １０：５０～１１：５０ 第２部             【各実施場所】
  １１：５０～１２：３０ 研究ポスター展示（希望者は見学）   【講堂】

５ 内容

本校スーパーサイエンス（ＳＳＨ）部の部員と豊橋総合動植物公園職員が連携
し、地域の小学生を対象に講座を実施します。

 ＜Ａコース＞
  ①物数講座（自然史博物館内講堂）ＳＳＨ部物理班・数学班による講座
   物理「君の器用さが問われる！ テンセグリティを作ってみよう

～ダヴィンチの橋を添えて～」
   数学「一筆書きできるかな？」

 ②生物講座（動物園内ひだまり交流館）ＳＳＨ部生物班による講座
  「目指せ 生き物マスター！」

＜Ｂコース＞

  ③化学講座（自然史博物館内実験室）ＳＳＨ部化学班による実験講座
  「世界は化学でできている！！ 化学を知って世界を冒険しよう！！」

 （瞬間冷却パック作り、サイリウム作り）
④地学講座（自然史博物館内）ＳＳＨ部地学班による講座

  「明日の空が好きになる！ 目指せ！ 気象博士！！」

６ 申し込み

参加を希望する児童の皆さんに、別紙案内をお渡しください。保護者の方が直接、
案内に記載の参加申し込みフォームからお申込みください。
令和７年７月４日（金）１７：００締切です。
各講座の定員を２０名とします。そのため、合わせて８０名の募集とします。

定員を超える申し込みがあった場合には、抽選で参加者を決定させていただきま
す。抽選結果と講座の決定通知は、７月第２週に、申し込み時に記入されたメール
アドレスおよび各校宛に送付いたします。

７ 備考

講座の参加費および小学生の入園料は無料です。必ず「ほの国こどもパスポー
ト」をご持参ください。付き添いの保護者の方の入園料は有料となります。

       担 当  教頭（舩戸）、探究推進部（牧野）
            電 話   ０５３２－４５－３１７１
            e-mail  sg-jishukan@jishukan-h.aichi-c.ed.jp